
Nº Entidade Contratante Objecto
Data de 

Adjudic.

Data de 

Assinatura 

do Contato

Data do Fim 

do Contrato
Valor do Contrato Contratada

País da 

Contratada
Nome do Beneficiário Efectivo

1 MINISTERIO DA SAUDE

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA MANUTENÇÃO E MONTAGEM 

DE EQUIPAMENTOS E 

FORNECIMENTO DE RECURSOS 

DE RECURSOS  HUMANOS DE 

RADIOTERAPIA

 8-7-2021 10/13/2021 10/27/2023 302,686,807.50                    
400339211 - NEOPHARMA, 

LDA

MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE POR QUOTAS 

1. EBENEZARIO EBEN SILVESTRE BILA;  

2. ENZO MUGALHEIA SILVETRE BILA; 

3. SILVESTRE BILA 

2

STAE- SECRETARIADO 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO ELEITORAL 

- CENTRAL

FORNECIMENTO DE ACESSORIOS 

MOBILES ID E MATERIAL GRAFICO 

PARA O RECENSEAMENTO

10/10/2022 10/10/2022 10/10/2024 8,205,957,649.43                 

400010031 - ARTES 

GRAFICAS ARTES 

GRAFICAS, LDA.

MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE POR QUOTAS

1. FAIZAL ISMAEL SIDAT 

2. MOHAMAD RAFIK ISMAEL SIDAT0

3. ABDULHASSAN ISMAEL SIDAT 

4. ISMAEL MOOSA SIDAT

5. EBRAHIM AHAMADE 

6. ERNESTO TRINDADE COSTLEY WHITE

3
INSTITUTO DE AMENDOAS 

DE MOÇAMBIQUE, IP

FORNECIMENTO DE FUNGICIDAS E 

INSETICIDAS (FORNECIMENTO DE 

PESTICIDAS)

2/20/2023 2/28/2023 2/28/2024 266,810,110.33                    
400001871 - AGRIFOCUS, 

LDA

MOÇAMBIQUE

AFRICA DO SUL 

SOCIEDADE POR QUOTAS

1. MARCEL DREYER 

2. FERNANDO RICARDO SEQUEIRA 

3. PAUL DE GRYSE

4

STAE- SECRETARIADO 

TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO ELEITORAL 

- CENTRAL

FORNECIMENTO DE MALAS 

METALICAS
8/18/2023 8/31/2023 8/31/2024 468,537,015.20                    

400549575 - VISION 

INVESTIMENTO, SA

MOÇAMBIQUE SOCIEDADE ANONIMA

1. MONIZ CARSANE

5 MINISTERIO DA SAUDE

CARTA DE CREDITO PARA 

FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTO DE UM 

FORNECEDOR QUE SE ENCONTRA 

FORA DE PAÍS

3/22/2024 4/12/2024 4/12/2024 260,023,505.94                    

400001383 - MILENIUM BIM 

BANCO INTERNACIONAL DE 

MOCAMBIQUE,SARL

MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE ANONIMA 

 1. RUI CIRNE PLÁCIDO DE CARVALHO FONSECA 

2. JOÃO MANUEL RODRIGUES TOME DA CUNHA  

3. RUI NELSON MOREIRA DE CARVALHO MÁXIMO 

4. NUNO MANUEL DA SILVA AMADO 

5.  MIGUEL MAYA DIAS PINHEIRO 

6.  MANUEL ALFREDO DE BRITO GAMITO 

7.  JOÃO MANUEL RT DA CUNHA MARTINS 

8. JACINTO ZACARIAS UQUEIO

9. JORGE OCTÁVIO NETO DOS SANTOS

10. MOISÉS JORGE

11. LILIANA MARISA CATOJA DA COSTA LEMOS 

12. JOSÉ ARTUR GOUVEIA COELHO CAETANO 

13. JOÃO NUNO OLIVEIRA JORGE PALMA

14. JOSÉ MIGUEL BENSLIMAN SCHORCHT DA SILVA 

PESSANHA

 15. ALBINO ANTÓNIO CARNEIO DE ANDRADE 

16. ANABELA JÚLIA CHAMBUCA PINHO 

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E FINANÇAS

DIRECÇÃO NACIONAL DO PATRIMÓNIO DO ESTADO

INFORMAÇÃO SOBRE BENEFICIÁRIO EFECTIVO NA CONTRATAÇÃO PÚBLICA

Período de Jeneiro a Setembro de 2024
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6

FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL FNDS

SERVICOSDE FISCALIZACAO 

AEREA NA AEREA  DE APOIO  AO 

PROCESSO  DE PROTECAO, 

INVENATRIO E RESTAURACAO

4/17/2024 4/21/2023 4/21/2024 122,518,606.08                    400610347 - FLY INDICO, Lda
MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE POR QUOTAS 

1. MIGUEL DOS ANJOS DOS SOARES CURADO 

RIBEIRO 

2. GUITA CANACSING RAMCHANDE CURADO RIBEIRO 

7 MINISTERIO DA SAUDE
FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS ESSENCIAIS
26-02-2019 22-03-2019 22-03-2021 1,337,310,542.04                 

400465479 - STRIDES 

PHARMA MOZAMBIQUE, SA 
MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE ANONIMA

 SEVI JORGE

8

INSTITUTO NACIONAL DE 

GESTAO  E REDUÇÃO DO 

RISCO DE DESASTRES

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SEGURO PARA TRANSFERÊNCIA 

DE RISCO PARAMÉTRICO DE  

CICLONES TROPICAIS E 

PRECIPITAÇÃO

12/12/2023 15-12-2023 12-12-2025                  5,200,000,000.00   
400005834 - SEGURADORA I. 

DE MOÇAMBIQUE
MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE ANÔNIMA

1. MANUEL ALFREDO DE BRITO GAMITO 

2. JOSE LAURINDO REINO DA COSTA 

3. RUI MANUEL TELES RAPOSO PINHO DE OLIVEIRA 

4. RUI JORGE LOURENCO FERNANDES 

6. JOAO MANUEL RODRIGUES TOME DA CUNHA 

MARTINS 

7. RICARDO DAVI

8. CURRATILAINE ISSUFO ABDUL REMANE 

9.ESPERANCA ALFREDO SAMUEL MACHAVELA 

10. EULALIA MARIO MADIME 

11. DANIEL GABRIEL TEMBE 

12. UMEI CALU 

13. TETONIO JAIME DOS ANJOS COMICHE 

14. VALDEMAR JASSEN 

15. HORACIO DE BARROS CHIMENE 

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO 

HUMANO

IMPRESSAO DE LIVROS 

ESCOLARES
02-04-2024 05-04-2024 31-12-2024 69,558,916.30                      

400001146 - LIVRARIA E 

PAPELARIA ACADEMICA
MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE POR QUOTAS

1. FAIZAL ISMAEL SIDAT

2.  ABDULHASSAN ISMAEL SIDAT3

3. YASMIN MUSSA BHIKHA 

4. FARUQUE ISMAEL ADAM

5. AHMAD SHAFEE SIDAT

6. ADAM MUSSA BHIKHA 

7. MAHOMEDHUSEN ISSUFO RAVAT

10 MINISTERIO DA SAUDE

CARTA DE CREDITO PARA 

FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTO DE UM 

FORNECEDOR QUE SE ENCONTRA 

FORA DE PAÍS

3/22/2024 4/12/2024 4/12/2024                     260,023,505.94   

400001383 - MILLENIUM BIM 

BANCO INTERNACIONAL DE 

MOÇAMBIQUE,SARL

MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE ANONIMA

 1. RUI CIRNE PLÁCIDO DE CARVALHO FONSECA 

2. JOÃO MANUEL RODRIGUES TOME DA CUNHA 

3. RUI NELSON MOREIRA DE CARVALHO MÁXIMO 

4. NUNO MANUEL DA SILVA AMADO 

5.  MIGUEL MAYA DIAS PINHEIRO 

6.  MANUEL ALFREDO DE BRITO GAMITO

7.  JOÃO MANUEL RT DA CUNHA MARTINS

8. JACINTO ZACARIAS UQUEIO 

9. JORGE OCTÁVIO NETO DOS SANTOS 

10. MOISÉS JORGE 

11. LILIANA MARISA CATOJA DA COSTA LEMOS 

12. JOSÉ ARTUR GOUVEIA COELHO CAETANO 

13. JOÃO NUNO OLIVEIRA JORGE PALMA 

14. JOSÉ MIGUEL BENSLIMAN SCHORCHT DA SILVA 

PESSANHA 

15. ALBINO ANTÓNIO CARNEIO DE ANDRADE 

16. ANABELA JÚLIA CHAMBUCA PINHO  

17. TEOTÓNIO JAIME DOS ANJOS COMICHE 

18. AURÉLIO VALENTE CHIZIANE  

19 EULÁLIA MADIME;
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11
HOSPITAL CENTRAL DE 

MAPUTO

FORNECIMENTO DE QUETAMINA 

(KETAMINA) INJECTÁVEL 

(MEDICAMENTOS)

29-11-2023 12/19/2023 12/19/2024                       62,457,000.00   

401297553 -  PREVENTIVE 

HEALTHCARE MOZAMBIQUE, 

LDA

MOÇAMBIQUE

SOCIEDADE POR QUOTAS:                                                                       

1.EUGENIO JOAQUIM LANGA                                

2. MARIO RUI FEREIRA MOITA                                    

3.RUI ANTONIO TABORDA VAZ DA FONSECA 

12
CONSELHO MUNICIPAL DA 

MATOLA

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO 

PESADO DE CONSTRUCAO
5/24/2024 6/24/2024 6/24/2025 78,979,992.00

FT CONSTRUCOES E 

PROPRIEDADES, Lda MOÇAMBIQUE
1. EUDE CESAR NOTA TSAMBA;                                     2. 

FRANCISCO MARIA FERNANDES FAUSTINO
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